— 1 —

四川省高等教育招生考试委员会

四 川 省 教 育 厅

川招考委〔2024〕24号

四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅

关于印发《四川省区域教育均衡发展

专项计划》的通知

有关市（州）招考委、教育主管部门，各本科高校：

为平稳推进高考加分改革，牵引推动全省教育同步发展，省

招考委、教育厅编制了《四川省区域教育均衡发展专项计划》，

现印发你们，请遵照执行。

四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅

2024年 5月 28日

文件

— 2 —

四川省区域教育均衡发展专项计划

根据 2021年教育部批准印发的《四川省进一步深化高考加

分改革实施方案》关于“适时制定实施民族地区专项招生政策”

的安排，并结合我省基础教育发展不平衡特别是民族地区基础教

育发展相对薄弱的实际，为平稳推进高考加分改革，牵引推动全

省教育同步发展，特制定《四川省区域教育均衡发展专项计划》

（以下简称专项计划）。

一、实施目标

专项计划以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

促进区域教育同步发展为目标，以帮助更多青少年成长成才为出

发点和落脚点，在深入落实加分改革政策的基础上，从 2024年

起，统筹部分省属高校本科计划招收省内基础教育薄弱地区的考

生，保障相应地区考生高校入学机会总体稳定。2028年及以后，

根据教育事业改革发展新形势新要求调整完善专项计划。

二、实施内容

（一）实施区域。按 2023年普通高考原始成绩普通本科上

线率低于全省平均水平为标准测算确定，2024年、2025年的实

施区域为：阿坝、甘孜、凉山三州及盐边县、马边县、峨边县、

乐山市金口河区、宝兴县、汉源县、石棉县、荥经县，共 56个

— 3 —

县（市、区）（以下统称“三州七县一区”）；2026年、2027

年的实施区域以 2025年数据为基数测算确定。

（二）招生规模。2024年、2025年专项计划安排 500个本

科计划；2026年、2027年招生规模以 2025年数据为基数测算确

定。

（三）报考条件。2024年，高考前在“三州七县一区”具

有连续三年完整户籍的考生均可报考；2025年及以后，在当年

确定的专项计划实施区域内具有高中阶段三年完整户籍、学籍和

实际就读的考生方可报考。

三、招录办法

（四）招生院校及计划层次。招生院校为目前安排在本科第

二批次录取的省属高校，计划层次为本科。计划以市（州）为单

位下达并组织实施。招生专业根据相应地区教育基础和学生特点

确定。

（五）志愿设置。2024年，专项计划安排在普通类本科第

二批后、专科提前批前录取，设置 6个平行学校志愿，每个学校

志愿内设置 6个专业志愿和专业调配志愿。2025年起，录取批

次安排和志愿设置办法与高考综合改革配套的招生录取实施方

案一并研究确定。

第一轮志愿限本市（州）合格生源填报；若有未完成计划，

则面向专项计划实施区域未录取合格考生征集志愿。

— 4 —

（六）投档办法。根据考生投档成绩，按照平行志愿投档规

则从高分到低分向学校投档。投档控制分数，2024年执行本科

第二批次省定录取控制分数线，2025年起执行本科批次省定录

取控制分数线。每轮投档过程中，生源不足时，可在投档控制分

数线下 20分内适当降分。

四、工作要求

（七）严格资格审核。三州报考资格条件由州招考委负责审

核，其他地方由县（市、区）招考委负责。相关地区要结合本地

实际，制定资格审核办法，建立健全由当地教育、公安等部门和

中学、招生考试机构分工负责、共同把关的联合审核工作机制，

严格按规定条件对本县（市、区）户籍考生进行报考资格审核。

有关审核程序和办法参照省招考委、教育厅、公安厅《关于做好

我省重点高校招收农村和贫困地区学生考生资格审核工作的通

知》（川招考委〔2018〕9号）执行。

2028年前，原一类模式招生政策及招生计划保持相对稳定，

考生资格条件由州招考委按现行政策负责审核，严禁随意更改学

籍。

（八）加强信息公开。相关地区要认真落实招生信息十公开

要求，及时公开公示有关信息，接受考生、学校和社会的监督，

严防资格造假和违规录取。招生考试机构和中学要及时将通过专

项计划报考资格审核的考生姓名、性别、所在中学、本人户籍地

— 5 —

等信息分别在市（州）、县（市、区）招生考试机构网站和中学

校内公示。完善举报核查机制，畅通网站、信函等多种举报方式，

妥善处置各类信访问题。

（九）强化监督检查。有关市（州）、县（市、区）招考机

构、高校要建立健全监督检查制度，主动深入开展监督检查，及

时整改发现的问题。对在区域专项计划报名、考试、录取过程中

出现的违法违规行为，要严格按照《中华人民共和国刑法修正案

（九）》《中华人民共和国教育法》《国家教育考试违规处理办

法》（教育部令第 33号）及《普通高等学校招生违规行为处理

暂行办法》（教育部令第 36号）等有关法律法规，依法依规严

肃处理。

附件：区域教育均衡发展专项计划表

— 6 —

附件

区域教育均衡发展专项计划表

序

号

院校

代码
院校名称

2024年
均衡专项

计划数

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

1 10619 西南科技大学 6 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 1 阿坝 1 甘孜 1 凉山 1

2 10621 成都信息工程

大学
6 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 1 阿坝 1 甘孜 1 凉山 1

3 10622 四川轻化工大学 42 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 4 阿坝 4 甘孜 4 凉山 27

4 10623 西华大学 27 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 15

5 10628 西昌学院 33 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 21

6 10632 西南医科大学 11 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 2 阿坝 2 甘孜 2 凉山 3

7 10634 川北医学院 10 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 2 阿坝 2 甘孜 2 凉山 2

8 10638 西华师范大学 6 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 1 阿坝 1 甘孜 1 凉山 1

9 10639 绵阳师范学院 29 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 17

10 10640 内江师范学院 35 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 4 阿坝 4 甘孜 4 凉山 20

— 7 —

序

号

院校

代码
院校名称

2024年
均衡专项

计划数

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

计划

市（州）

计划

配额

11 10641 宜宾学院 47 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 5 甘孜 5 凉山 31

12 10644 四川文理学院 36 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 4 甘孜 4 凉山 22

13 10646 阿坝师范学院 15 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 2 阿坝 3 甘孜 3 凉山 4

14 10649 乐山师范学院 25 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 13

15 11079 成都大学 20 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 8

16 11116 成都工业学院 44 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 4 甘孜 4 凉山 30

17 11360 攀枝花学院 29 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 17

18 11552 四川旅游学院 15 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 2 阿坝 3 甘孜 3 凉山 5

19 11661 四川民族学院 25 攀枝花市 1 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 13

20 13705 成都医学院 17 攀枝花市 1 乐山市 1 雅安 3 阿坝 2 甘孜 2 凉山 8

21 14389 成都师范学院 22 攀枝花市 乐山市 2 雅安 3 阿坝 3 甘孜 3 凉山 11

小计 500 20 55 55 60 60 270

— 8 —

信息公开选项：依申请公开

四川省教育考试院 2024年 5月 28日印发